inde excerpta et velut corrogata hic nunc apponimus. « Hæc tempestas, inquit, Ecclesiarum, qua tandem marina procella non est atrocior? In qua ut omnes Patrum termini loco moti sunt, ita omne fundamentum, et si quod dogmatum munimentum, convulsus est. Volvuntur insuper et quassantur omnia. Turbationes ab hujus mundi principibus proficiscentes an non quavis procella, quovis turbine horribilius subvertunt populos? Quædam **1016** lugubris vere et tristis caligo Ecclesias occupat. Eoque omnes pariter quocunque possunt modo parricidiales manus sibi invicem afferunt. Acerbus autem quidam clamor eorum, qui per contentionem inter se discunt, confusaque vociferatio, et indistinctus sonitus e nunquam silentibus tumultibus, totam prope jam Ecclesiam implevit, per excessus ac defectus rectum pietatis dogma evertentibus. Unicus amicitiae finis est, ad gratiam loqui: ac sufficiens est inimicitiae causa, opinionibus dissentire. Porro erroris similitudo res est quavis conjuratione fidelior ad seditionis societatem. Theologus vero quilibet est, etiamsi maculis innumerabilibus conscientiam habeat notatam. Itaque qui se ipsos suis elegere suffragiis, quique affectant principatum, si Ecclesiarum præfecturas sortiuntur, repulsa sancti Spiritus administratione, jamque prorsus evangelicis ritibus ad sublaturum rerum ordinem confusis, ineffabilis est ad præfecturas irruptio eorum. Me vero etiam illud propheticum dictum reprimit: intelligens in tempore illo tacebit: eo quod tempus malum est, in quo alii quidem supplantant, alii vero insultant lapsos, alii vero applaudunt: cætorum qui lapsos manum ex misericordia porrigat, nullus est. Refrigerata enim omnium charitate, sublata est fratrum conspiratio, concordia vero etiam nomen ignoratur: sublatae sunt autem etiam amicæ admonitiones: nusquam viscera humana, nusquam lacryma ex condolentia. Hinc implacabiles et amari sedent errorum **1017** examinatores, iniqui vero et malevoli recte factorum iudices. » Et alibi: « Tribulationes nostræ, vel nobis latentibus, vobis sunt cognita, ut quæ in totum orbem sunt invulgatae: Patrum dogmata contemnuntur, apostolica traditio nullo numero habentur, recentiorum inventa in ecclesiis dominantur. Homines in posteram artificiose disputant, non theologos agunt. Pastores abignunt, lupi graves introducuntur, qui Christi gregem discerpunt. Domus oratoriae deseruntur ab ecclesiastico cœtu: solitudines refertæ sunt plorantibus. » Et alibi: « Qui mala mihi reddiderunt pro bonis et odium pro dilectione mea, qua eos prosecutus sum, jam me calumniantur eorum gratia, qua ipsi deprehenduntur scripto editis confessionibus approbasse. Temere nonnulli ora sua adversus conservos re-

#### Variorum notæ.

(20) Senarius iambicus, alicuius, ut opinor, poetæ tragici. BOIVIX.

(21) Idem Basil. episcopis Occidentis. BOIVIX.

PATROL. GR. CXLVIII

(22) Idem Evæsenis. BOIVIX.

(23) Idem monachis suis. BOIVIX.

serarunt. Mendacium sine timore effutitur, veritas obscuratur. Et ii quidem, qui accusantur, mox sine iudicio condemnantur; qui vero accusant, illis absque ulla examinatione fides adhibetur. Unde et ego, ubi complures percepi contra me epistolas circumferri, quibus perstringimur ac notemur, propterque scripta quædam accusamur, quorum tutelarem defensionem habemos coram veritatis tribunali paratam: cogitavi quidem silendum esse; quod et feci. Nam tertius jam annus hic est, ex quo a calumniatoribus notatus accusationis flagella sustinere cœpi, hoc uno contentus, **1018** quod Dominum habeo secretorum cognitionem ac calumniæ istius testem. Quoniam vero multos jam silentium nostrum eo rapuisse video, ut ex illo intentatas calumnias confirmarint: nosque non lenitatis ac patientiæ gratia, sed quod ad expromendam veritatem os aperire nequiquam audeamus, ideo silere arbitrentur; ob eam causam scribere vobis conatus sum, obsecrans vestram in Christo dilectionem, ut calumnias, quas una pars objicit, non mox ut prorsus veras admittatis: propterea quod, ut scriptum est, neminem iudicat lex, nisi prius audiat et cognoscat quid faciat. » Et alibi: « Licet enim reliqua vita nostra digna sit, cujus gratia ingemiscamus: de hoc tamen uno in Domino gloriari ausim, quod nunquam falsas opiniones habuerim de Deo: neque aliter sentiendo animi postea iudicium mutaverim: sed quam a puero sententiam de Deo a beata matre, deinde et avia mea Macrina recepi, illam iustis incrementis auctam et adultam in me ipso conservaverim. » Et rursus: « Ego sane ad crebros et varios hostium nostrorum adversum nos conatus respiciens, silendum esse, et quæ inferentur animo quieto toleranda putavi, nec resistendum illis qui mendacio muniti sunt, pessima scilicet armatura. Videntur enim mihi qui odium hoc inexcusabile contra nos induerunt, haud dissimile ab eo facere quod habet Æsopica fabula. Quemadmodum enim illa lupum culpas quasdam adversus agnum producere facit, quasi is turpe sibi ac dedecorosum fore **1019** putet, si præter justam rationem interimat agnum, a quo nihil sit læsus, et tamen, licet omnem quæ ex adornata calumnia intenditur accusationem agnus placide diluat, nihilo magis lupum ab impetu sibi temperare, sed etiamsi iustis rationibus vincatur, dentibus tamen victorem pervincere: ita et qui odio hostri non secus atque rei honestæ student, turpe forsam putantes, si absque ratione nos odio persequi videantur, causas odii contra nos et crimina fugunt. Nihil autem eorum quæ contra nos feruntur, constanter tuentur; sed nunc hanc, paulo post aliam, et rursus quoque aliam inimicitia causam assignant. » Et rursus: « Itaque et hoc illi nobis crimini dant, quod com-